
 
 
 

 

 
 

TOMADA DE PREÇOS  
Nº 001/2023 

 
 
Processo de Licitação: 008/2023 
Data do Processo: 10/01/2023 

 
CORREÇÃO DE EDITAL 

 
 
O Município de Cornélio Procópio através da CPL- Comissão Especial de Licitações promove correção do 
Edital sob Tomada de Preços nº 001/23, constatado, nesta data, que a Secretaria de Planejamento 
solicitou e que, equivocadamente, não foi excluído do Edital, faz-se a correção. Tal correção visa ampliar 
possível concorrência, considerando inclusive que este processo é o terceiro de mesmo objeto, sob 
Tomadas de Preços nº 009 e nº 011/2022, sendo que os dois primeiros restaram fracassado/deserto. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
k) a declaração acima exigida deverá ser acompanhada de “Certificado de Acervo Técnico Profissional – 
CAT” do responsável (eis) técnico (s) indicado (s), emitido (s) pelo “Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia – CREA e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU”, de execução de, no mínimo, uma 
obra de semelhante complexidade tecnológica e operacional de ginásios/quadras poliesportivas, inclusive 
no tocante à instalação do piso de madeira, instalação de manta aluminizada em coberturas e instalação 
dos assentos em polipropileno; 
 
LEIA-SE: 
 
k) a declaração acima exigida deverá ser acompanhada de “Certificado de Acervo Técnico Profissional – 
CAT” do responsável (eis) técnico (s) indicado (s), emitido (s) pelo “Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia – CREA e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU”, de execução de, no mínimo, uma 
obra de semelhante complexidade tecnológica e operacional de ginásios/quadras poliesportivas; 
 
 
 A DATA DE ABERTURA PASSA A SER: 
 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até as 08h50m do dia 08 de fevereiro de 2023, no Departamento de 
Licitação, à Avenida Minas Gerais, nº 301. 
ABERTURA: As 09h00m do dia 08 de fevereiro de 2023, no mesmo local. 
 
 
 
Cornélio Procópio, 19 de janeiro de 2023. 
 
 
 

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES 
CEL 

 


